
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 18 
 

Metepec, Estado de México a 12 de septiembre de 2022. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA TERCERA SESIÓN ORDINARIA 2022 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 33ª Sesión ordinaria de fecha 

14 de septiembre de 2022.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Segunda Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/32/2022 de fecha siete de septiembre de dos mil veintidós.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  3642/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 18 
 

2.-  4046/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de Servicios Educativos Integrados del Estado de México, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

3.-  Acumulados 4172/INFOEM/IP/RR/2022 y 4173/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone modificar las respuestas del Organismo Público Descentralizado de 

Carácter Municipal para la Prestación de los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

4.-  4346/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

5.-  Acumulados 4373/INFOEM/IP/RR/2022, 4376/INFOEM/IP/RR/2022 y 

4380/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

6.-  Acumulado del 4802/INFOEM/IP/RR/2022 al 4810/INFOEM/IP/RR/2022, 

4826/INFOEM/IP/RR/2022, 4828/INFOEM/IP/RR/2022, 4829/INFOEM/IP/RR/2022, 

4831/INFOEM/IP/RR/2022, 4832/INFOEM/IP/RR/2022, del 

4835/INFOEM/IP/RR/2022 al 4837/INFOEM/IP/RR/2022, 4839/INFOEM/IP/RR/2022, 

4863/INFOEM/IP/RR/2022, 4865/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

5001/INFOEM/IP/RR/2022 al 5005/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

7.-  4903/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

8.-  5034/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

9.-  5241/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 18 
 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

10.-  5472/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

11.-  5474/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

12.-  5522/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

13.-  5526/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

14.-  5544/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de San Mateo Atenco, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

15.-  5558/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

16.-  5634/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

17.-  5689/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Juchitepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

18.-  5742/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

19.-  Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 5883/INFOEM/IP/RR/2022, 5884/INFOEM/IP/RR/2022, del 

5901/INFOEM/IP/RR/2022 al 5908/INFOEM/IP/RR/2022, del 5920/INFOEM/IP/RR/2022 

al 5923/INFOEM/IP/RR/2022 y 6544/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar las respuestas de los 

recursos de revisión del 5885/INFOEM/IP/RR/2022 al 5890/INFOEM/IP/RR/2022, del 

5894/INFOEM/IP/RR/2022 al 5900/INFOEM/IP/RR/2022, del 5909/INFOEM/IP/RR/2022 

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 18 
 

al 5916/INFOEM/IP/RR/2022, 6385/INFOEM/IP/RR/2022, del 6480/INFOEM/IP/RR/2022 

al 6488/INFOEM/IP/RR/2022, del 6494/INFOEM/IP/RR/2022 al 

6497/INFOEM/IP/RR/2022, y 6499/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

20.-  5943/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

21.-  5959/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

22.-  Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 6019/INFOEM/IP/RR/2022, 6021/INFOEM/IP/RR/2022, 

6024/INFOEM/IP/RR/2022, 6030/INFOEM/IP/RR/2022, 6075/INFOEM/IP/RR/2022 y 

6085/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar las respuestas de los recursos de revisión 

6020/INFOEM/IP/RR/2022, 6023/INFOEM/IP/RR/2022 y 6094/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de 

Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de 

Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

23.-  6104/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

24.-  Acumulados 6194/INFOEM/IP/RR/2022, 6195/INFOEM/IP/RR/2022, 

6383/INFOEM/IP/RR/2022 y 6396/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar 

las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

25.-  6287/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

26.-  6304/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 18 
 

27.-  6389/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

28.-  6703/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

29.-  6711/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

30.-  6764/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

31.-  6816/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chiconcuac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

32.-  6824/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

33.-  6849/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

34.-  6904/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

35.-  6909/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Acolman, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

36.-  Acumulados 6914/INFOEM/IP/RR/2022 y 6952/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

37.-  Acumulados en el que se propone: revocar las respuestas de los medios de 

impugnación 6917/INFOEM/IP/RR/2022 y 6918/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la 

respuesta del recurso de revisión 6919/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra 

del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 18 
 

38.-  6939/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chiautla, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

39.-  6949/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chiautla, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

40.-  6988/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

41.-  6994/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

42.-  Acumulados en el que se propone: revocar las respuestas de los medios de 

impugnación 7000/INFOEM/IP/RR/2022, 7001/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la 

respuesta del recurso de revisión 7002/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra 

del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

43.-  7139/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

44.-  Acumulado 7267/INFOEM/IP/RR/2022, del 7269/INFOEM/IP/RR/2022 al 

7287/INFOEM/IP/RR/2022, del 7289/INFOEM/IP/RR/2022 al 

7302/INFOEM/IP/RR/2022, del 7304/INFOEM/IP/RR/2022 al 

7316/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

45.-  7354/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

46.-  7357/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

47.-  7369/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 18 
 

48.-  7371/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

49.-  7595/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Poder Judicial, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

50.-  7661/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

51.-  7820/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

52.-  7857/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

53.-  7930/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

54.-  7942/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Aculco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

55.-  8023/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

56.-  8024/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

57.-  8300/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

58.-  Acumulados del 8331/INFOEM/IP/RR/2022 al 8335/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8584/INFOEM/IP/RR/2022 al 8589/INFOEM/IP/RR/2022, del 8607/INFOEM/IP/RR/2022 

al 8611/INFOEM/IP/RR/2022, del 8613/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8617/INFOEM/IP/RR/2022, del 8619/INFOEM/IP/RR/2022, al 8623/INFOEM/IP/RR/2022, 

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 18 
 

del 8625/INFOEM/IP/RR/2022 al 8627/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8632/INFOEM/IP/RR/2022 al 8652/INFOEM/IP/RR/2022, del 8654/INFOEM/IP/RR/2022 

al 8668/INFOEM/IP/RR/2022 y 8691/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar 

las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

59.-  8430/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

60.-  8435/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Chicoloapan, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

61.-  8467/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tecnológico de Estudios Superiores de Ecatepec, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

62.-  8480/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

63.-  8766/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

64.-  8785/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de la Paz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

65.-  8790/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de la Paz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

66.-  8855/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

67.-  Acumulados del 8885/INFOEM/IP/RR/2022 al 8902/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8904/INFOEM/IP/RR/2022 al 8924/INFOEM/IP/RR/2022, del 8945/INFOEM/IP/RR/2022 

al 8973/INFOEM/IP/RR/2022, del 8976/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8981/INFOEM/IP/RR/2022, del 8983/INFOEM/IP/RR/2022 al 8996/INFOEM/IP/RR/2022, 

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 18 
 

del 8998/INFOEM/IP/RR/2022 al 9097/INFOEM/IP/RR/2022, del 

9101/INFOEM/IP/RR/2022 al 9120/INFOEM/IP/RR/2022,  del 9373/INFOEM/IP/RR/2022 

al 9382/INFOEM/IP/RR/2022, del 9393/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9412/INFOEM/IP/RR/2022, 9699/INFOEM/IP/RR/2022, 9701/INFOEM/IP/RR/2022, 

9702/INFOEM/IP/RR/2022, del 9719/INFOEM/IP/RR/2022 al 9727/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 9729/INFOEM/IP/RR/2022 al 9761/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.   

68.-  Acumulados del 9305/INFOEM/IP/RR/2022 al 9309/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

69.-  Acumulados 9967/INFOEM/IP/RR/2022 y 9968/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

70.-  Acumulados del 10265/INFOEM/IP/RR/2022 al 10273/INFOEM/IP/RR/2022 y 

10299/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

71.-  Acumulados del 10290/INFOEM/IP/RR/2022 al 10298/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

72.-  10317/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Mexiquense de Medios Públicos, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

73.-  10320/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tenango del Aire, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

74.-  10482/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 18 
 

75.-  Acumulados 10560/INFOEM/IP/RR/2022, 10561/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11023/INFOEM/IP/RR/2022 al 11032/INFOEM/IP/RR/2022, 11056/INFOEM/IP/RR/2022, 

11057/INFOEM/IP/RR/2022, del  11087/INFOEM/IP/RR/2022 al 

11095/INFOEM/IP/RR/2022, del 11100/INFOEM/IP/RR/2022 al 

11109/INFOEM/IP/RR/2022, 11111/INFOEM/IP/RR/2022, 11131/INFOEM/IP/RR/2022 y 

11132/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

76.-  10715/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

77.-  Acumulados en el que se propone confirmar las respuestas en los recursos de 

revisión 10741/INFOEM/IP/RR/2022, del 10752/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10763/INFOEM/IP/RR/2022, del 10769/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10781/INFOEM/IP/RR/2022, 10785/INFOEM/IP/RR/2022, 10789/INFOEM/IP/RR/2022, 

10790/INFOEM/IP/RR/2022 y 10796/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar las respuestas en los 

medios de impugnación del 10764/INFOEM/IP/RR/2022 al 10768/INFOEM/IP/RR/2022, 

10783/INFOEM/IP/RR/2022, 10784/INFOEM/IP/RR/2022, del 10786/INFOEM/IP/RR/2022 

al 10788/INFOEM/IP/RR/2022, 10791/INFOEM/IP/RR/2022, 10792/INFOEM/IP/RR/2022, 

10794/INFOEM/IP/RR/2022 y 10795/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

78.-  10793/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

79.-  Acumulados del 10830/INFOEM/IP/RR/2022 al 10832/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

80.-  10902/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 18 
 

81.-  11150/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Jocotitlán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

82.-  11176/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

83.-  11201/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

84.-  11233/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

85.-  11666/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

86.-  11952/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

87.-  12007/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

88.-  12060/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

89.-  12061/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tultepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

90.-  12065/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

91.-  12243/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 18 
 

92.-  12576/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

93.-  12600/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

94.-  Acumulados 12710/INFOEM/IP/RR/2022 y 12713/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

95.-  12763/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

96.-  12873/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa del Carbón, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

97.-  12951/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

98.-  13108/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

99.-  13122/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

100.-  13147/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

101.-  13275/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 18 
 

102.-  13318/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

103.-  13371/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Tonanitla, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

104.-  13383/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Juchitepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

105.-  13458/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

106.-  13462/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Universidad Tecnológica del Valle de Toluca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

107.-  Acumulados en el que se propone confirmar las respuestas en los recursos de 

revisión 13503/INFOEM/IP/RR/2022, 13505/INFOEM/IP/RR/2022, 

13523/INFOEM/IP/RR/2022 y 13526/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar las respuestas 

de los medios de impugnación 13504/INFOEM/IP/RR/2022 y 

13528/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Juchitepec, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

108.-  13506/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Juchitepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

109.-  13613/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascalapa, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

110.-  13621/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

111.-  13973/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 18 
 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  5636/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

2.-  5663/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

3.-  6689/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Teoloyucan, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

4.-  8943/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

5.-  10395/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

6.-  Acumulados del 10980/INFOEM/IP/RR/2022 al 11005/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11011/INFOEM/IP/RR/2022 al 11022/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11061/INFOEM/IP/RR/2022 al 11067/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11069/INFOEM/IP/RR/2022 al 11076/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11113/INFOEM/IP/RR/2022 al 11124/INFOEM/IP/RR/2022, del 

11126/INFOEM/IP/RR/2022 al 11129/INFOEM/IP/RR/2022 y 

11137/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal Para 

el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

7.-  11227/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Almoloya de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 18 
 

8.-  11307/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

9.-  Acumulados 11463/INFOEM/IP/RR/2022 y 11467/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

10.-  11656/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Teoloyucan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

11.-  12277/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

12.-  12502/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

13.-  12752/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpango la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

14.-  13049/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

15.-  13230/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

16.-  13258/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

17.-  13284/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

18.-  13363/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 18 
 

Saneamiento de Coacalco de Berriozábal la entrega de información, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

19.-  13401/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

20.-  13512/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

21.-  13518/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Juchitepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

22.-  13533/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Valle de Chalco Solidaridad la entrega de 

información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

23.-  13594/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Teoloyucan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

24.-  13626/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

25.-  13798/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

26.-  13833/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

27.-  13868/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

 

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 18 
 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 3901/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Toluca. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 5694/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Cuautitlán Izcalli. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 8035/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8038/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 8521/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8533/INFOEM/IP/RR/2022, del 8541/INFOEM/IP/RR/2022 al 8547/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 8549/INFOEM/IP/RR/2022 al 8565/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8567/INFOEM/IP/RR/2022 al 8581/INFOEM/IP/RR/2022, 8590/INFOEM/IP/RR/2022, 

8591/INFOEM/IP/RR/2022 y del 8593/INFOEM/IP/RR/2022 al 8604/INFOEM/IP/RR/2022, 

respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 8845/INFOEM/IP/RR/2022, 

8846/INFOEM/IP/RR/2022, 8848/INFOEM/IP/RR/2022, 8849/INFOEM/IP/RR/2022, 

8856/INFOEM/IP/RR/2022, del 8858/INFOEM/IP/RR/2022 al 8860/INFOEM/IP/RR/2022 y 

del 8866/INFOEM/IP/RR/2022 al 8868/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 33a sesión ordinaria

Archivo firmado: Orden del día 33a sesión ordinaria

Página 18 de 18

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

b9 68 58 df 1d 83 fe a8 4d 87 ed 7d 62 1e 6a 7c 70 fa
3d ef 3a 3e 3b af 2d 29 1e c7 a0 1d a7 4b 5b 7c ae 7f
f0 8d f5 dd fc ba 21 a6 90 75 64 57 4c 2a 6a 1f 06 15
93 66 f1 38 f9 a5 5e e0 11 b2 10 be 6a b5 65 80 9e 2f
e6 d0 95 c9 03 61 26 82 9d b0 b9 d1 62 60 3d 42 3f 29
fe 62 c3 14 a0 fe 70 10 97 80 9b 84 2c bf f2 89 d7 34
46 5a d8 be e4 22 19 e0 e2 df 49 42 bc f6 8f 04 13 8f
52 cd 9b d6 5f 69 0c 5f 9d 8c 08 db be 7a dd 64 c1 89
29 3e e8 89 f0 83 9b 97 11 58 88 2c d9 0e a3 4d 8e 35
d8 07 55 d3 56 a4 34 bf db c5 4b 18 d6 ec 3b ba 74 e0
df 61 68 73 47 e1 72 d4 64 40 d5 f9 c4 f2 4f 51 5a ae
6e 16 e3 5e 8a 55 a1 21 8a 77 33 ff 3b 54 d8 91 8d 85
ae 80 51 43 8a 32 34 91 fb 5f 20 42 d8 05 a0 1a 11 74
ca eb 33 04 8a 02 7a 1a 77 bd ee 75 56 cb 14 c4 0a 26
20 b6 60 45

LF
Z

C
bB

dA
X

C
eT

08
pO

rx
es

pj
nY


